

Nr 549

Av herr Andersson i Dunker m. fl., om statsbidrag till Solbacka läroverk.

Från och med innevarande budgetår erhåller Solbacka läroverk statsbidrag ur anslaget Privatläroverk: Bidrag till vissa internatläroverk, d. v. s. med för närvarande 1 krona 50 öre per elev och dag. Med hänsyn till skolornas ekonomiska läge har departementschefen för budgetåret 1956/57 föreslagit en höjning av detta bidrag till 2 kronor per elev och dag.

Skolöverstyrelsen har hemställt att Solbacka läroverk från och med nästa budgetår skall inordnas under anslaget Privatläroverk: Bidrag till vissa läroverk. Detta statsbidrag utgår med 60 procent av kostnaderna för lärarpersonalens avlöning enligt vederbörliga avlöningsbestämmelser och av de förlöpande huvudmansavgifterna för lärarnas pensionering, med möjlighet för skola att, om särskilda skäl föreligger, efter framställning till Kungl. Maj:t erhålla ytterligare statsbidrag. Bidraget utgår för närvarande till 22 skolor, och beträffande dessa gäller stadgan för de statsunderstödda privatläroverken. Skolöverstyrelsen framhåller att Solbacka läroverk fyller alla förutsättningar för att inordnas under denna stadga och därmed erhålla statsbidrag ur anslaget till vissa privatläroverk.

Skolan har varit i verksamhet sedan 1901 och är organiserad som fullständigt läroverk med femårig realskola och fyraårigt latin- och realgymnasium. Realskolan har stått under skolöverstyrelsens inseende från 1919 och gymnasiet från 1930. Rektor vid läroverket har rätt att anställa realexamen från höstterminen 1924 och studentexamen från och med vårterminen 1934.

Skolöverstyrelsen framhåller, att läroverket åstadkommit goda resultat i sin undervisning och fostran av eleverna. Läroverket fyller en viktig uppgift bland annat för barn från orter, som saknar högre läroanstalter, och för barn från hem med speciella familjeförhållanden samt även för barn till utlandssvenskar.

Genom löneförhöjningar och kostnadsstegringar under senare år befinner sig läroverket fortfarande i ett i ekonomiskt avseende bekymmersamt läge. Läroverkets lärare är tillförsäkrade samma löneförmåner som motsvarande lärare vid allmänna läroverk. Dessutom har de vissa naturaförmåner, som sammanhänger med skolans egenskap av internatläroverk. Vissa lärare är även tillförsäkrade pensionsförmåner, som i stort sett överensstämmer med läroverkslärarnas.

Skolöverstyrelsen framhåller vikten av att under nuvarande brist på högre läroanstalter understödja verksamheten vid sådana privatläroverk, som uppvisat goda resultat. Vidare erinras om att dessa skolor belastar statsbudge-

ten i betydligt lägre grad än motsvarande statliga läroverk. Sålunda står privatläroverken själva för i medeltal 22 procent av samtliga lönekostnader och pensionsavgifter. Även i vissa andra avseenden ställer sig driften av privatläroverken billigare för staten än driften av de allmänna läroverken.

Vi anser att de ovan anförda skälen motiverar att Solbacka läroverk från och med budgetåret 1956/57 inordnas under anslaget till vissa privatläroverk. Detta skulle medföra att nämnda anslag enligt skolöverstyrelsens uppskattning höjes med i runt tal 344 000 kronor. Den verkliga utgiftsökningen blir emellertid betydligt mindre, då bidraget till vissa internatläroverk under sådana förhållanden minskar med 125 000 kronor.

Med anledning av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen må besluta, att det av Kungl. Maj:t föreslagna bidraget till vissa privatläroverk för budgetåret 1956/57 må omfatta även Solbacka läroverk samt höjas med 344 000 kronor till 9 164 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1956

Harald Andersson

Ragnar Ekström

Elis Håstad

i Dunker

Ellen Svedberg

Ingrid Andrén

Folke Nihlfors

Nr 550

Av fru Löfqvist och fru Holmqvist, *angående statsbidrag till skolbibliotek vid särskolor med internat.*

Enligt beslut av riksdagen kan statsbidrag utgå till skolbibliotek vid särskolor med externat. Motsvarande bestämmelser synes saknas för särskolor med internat, vilkas elever har samma behov av bibliotek.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte besluta att statsbidrag till skolbibliotek vid särskolor med internat måtte utgå enligt samma bestämmelser som för folkskolornas bibliotek.

Stockholm den 26 januari 1956

Thyra Löfqvist

Mary Holmqvist